
r\

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

DECRETO N® 0146/2009, de 01 de JUNHO de 2009

Abre Crédito SUPLEMENTAR

para o fim que especifica e
dá outras providências.

o Prefeito Constitucional do Municipio de VIEIROPOLIS,

Estado da Paraiba no uso das atribuições que lhes são conferidas pela

Lei N. 0235/2008.

DECRETA:

Art. 1® Fica aberto ao orçamento do Municipio um Crédito

SUPLEMENTAR no valor de R$157.362,76(CENTO E CINQÜENTA E SETE MIL TREZENTOS

E SESSENTA E DOIS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), para reforço das

dotações abaixo discriminadas:

2.20.30-SEC DE ADM E PLANEJAMENTO

04.122.0010.2004-MANT DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro
3.3.90.92.01-DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro

TOTAL

2.20.40-SECRETARIA DE FINANÇAS

04.123.0010.2005-MANÜTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
3.3.90.36.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro
3.3.90.47.01-OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro

TOTAL

2.20.SO

IS. 122.0010.2006-

3.1.90.11.01-

1.1.01.00.00-

3.3.90.30.01-

1.1.01.00.00-

3.3.90.36.01-

1.1.01.00.00-

3.3.90.39.01-

1.1.01.00.00-

15.452.0130.2046-

3.3.90.39.01-

•SEC DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

•MANUT DAS ATIV. SEC DE OBRA E SERV PÚBLICO
•VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

•Recursos Próprios - Tesouro
•MATERIAL DE CONSUMO

•Recursos Próprios - Tesouro
•OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

•Recursos Próprios - Tesouro
•OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
•Recursos Próprios - Tesouro
•MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
•OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

9.700,00

300,00

10.000,00

850,00

5.290,00

6.140,00

12.400,00

10.330,00

6.570,00

3.673,00



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 23.180, 00
17.512.0150.2047-MANUT E ADM DOS SERV DE ABASTECIMENTO DAGUA

3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1, 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 3.780,00

25.752.0120.2043-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.90.39.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 9.700,00
TOTAL 69.633,00

2.20.60-SECRETARIA DE SAÚDE
10.122.0010.20Q8-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1.03.00.00-Recursos Saúde - 15% 17.669,76

3.3.90.36.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.03.00.00-Recursos Saúde - 15% 6.650,00

3.3.90.39.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1,03.00.00-Recursos Saúde - 15% 16.100,00

10.301.024 3.207 6-Manutenção do Programa - PAB FIXO
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

3.1.02.00.00-PAB Fixo 6.900,00

10.305.0050.2055-MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA
3.3.90.32.01-MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA
3.1. 04 . 04 . 00-Farmácia Básica 2.200,00

TOTAL 4 9.519,76

2.20.70-SEC DE EDUCAÇÃO E CULTURA
12.361.0060.2031-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.02.00.00-Recursos MDE - 25% 700,00

12.361.0060.2057-MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.36.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

1.1.02.00.00-Recursos MDE - 25% 11.210,00

12.365.0070.2035-MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE CRECHES
3.3.90.36.01-OÜTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

1.1.02.00.00-Recursos MDE - 25% 200,00

TOTAL 12.110,00

2.20.80-SEC AÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122.0010.2007-MANUT E FUNC DA SEC DE AÇÃO E ASSIT SOCIAL

3.1.90.04.Ol-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 5.220, 00

08.243.0030.2016-MANÜT DO PROG DE ERRAD DO TRABALHO INFANTIL-PETI

3.3.90.36.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

4 .1. 07 . 00 . 00-Programa Erradicação do Trabalho 400,00
08.244.0030.2018-MANUT DO PROG DE ATENÇÃO INTEGRAL E FAMÍLIA-PAIF

3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

4 .1. 04 . 00 . 00-Pro j eto Apoio a Familia 2.890, 00
TOTAL 8.510,00

2.21.10-SECRETARIA DE AGRICULTURA

20.606.0010.2063-ASSISTÊNCIA AOS AGRICULTORES E MEEIROS

3.3.90.27.Ol-ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS,

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 1.450,00
TOTAL 1.450,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 157.362,76



r^

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

Art. 2. Para fazer face as despesas decorrentes deste Decreto

contará o Poder Executivo com a anulação das seguintes dotações.

2.20.50-SEC DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451.0120.1015-PAVIMENTAÇÂO EM PAI^LELEPÍPEDO NA SEDE E DISTRITO
4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÕES
5.3.01.03.00-Convênios da União Destinadas

15.451.0120.1057-REFORMA DE HABITAÇÃO POPULAR
4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÕES
5.3.01.99.00-Outros Convênios

15.451.0120.2041-MANUTENÇÃO DAS VIAS URBANAS
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro
3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro
17.512.0150.1060-CONSTRUÇÃO DE LAVANDERIA

4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÕES
1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro

17.512.0150.2047-MANUT E ADM DOS SERV DE ABASTECIMENTO DAGUA

3.1.90.11.01-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro
25.752.0120.204 3-MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.36.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro

26.782.0180.2050-MANUTENÇÂO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro
TOTAL

2.20.60-SECRETARIA DE SAÚDE

10.301.0050.1054-CONSTRUÇÃO DE POSTO MÉDICO
4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÕES
3.3.00.00.00-Convênio de Capital Saúde

10.301.0050.2064-MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.04.Ol-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
1.1.03.00.00-Recursos Saúde - 15%

3.1.90.11.01-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

1.1.03.00.00-Recursos Saúde - 15%

3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1.03.00.00-Recursos Saúde - 15%

3.3.90.36.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.03.00.00-Recursos Saúde - 15%

3.3.90.39.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.03.00.00-Recursos Saúde - 15%

4.4.90.52.01-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.1.03.00,00-Recursos Saúde - 15%

10.305.024 3.2069-MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS / SUS
3.1.90.O4.01-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.07.99.00-Outros Programas Fundo a Fundo

TOTAL

2.20.70-SEC DE EDUCAÇÃO E CULTURA
12.361.0060.2062-MANUT DO PROGRAMA DE REFORÇO ESCOLAR

3.1.90.04.01-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

20.000,00

15.000,00

4.000,00

6.000,00

4.000,00

2.000,00

1.000,00

2.500,00

54.500,00

9.000,00

2.000,00

5.000,00

7.000,00

000,00

000,00

069,76

10

12

2

49

500,00
569,76



. ^

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

1.1.02.00.00-Recursos MDE - 25%

12.366.0080.2036-MANUT DO PROG DE EDUCAÇAO JOVENS E ADULTOS-EJA
3,1.90.04.01-CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO
1.1.02.00.OO-Recursos MDE - 25%

3.1.90.11.01-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

1.1.02.00.OO-Recursos MDE - 25%

2.1.01.00.00-FUNDEB - 60%

13.392.0100.1011-IMPLANCAÇÃO DO MUSEU HISTÓRICO MUNICIPAL
4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÕES
1.1.01.00.OO-Recursos Próprios - Tesouro

TOTAL

2.20.80-SEC AÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0030.2066-MANUTENÇÃO DO PROGRAMA RENDA CIDADÃ

3.3.90.48.01-OÜTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
1.1.01.00.OO-Recursos Próprios - Tesouro

08.244.0040.1004-CONSTRUÇAO DE CENTRO DE GERAÇAO DE EMPREGO E RENDA
4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÕES
1.1.01.00.OO-Recursos Próprios - Tesouro

TOTAL

2.21.10-SECRETARIA DE AGRICULTURA

20.122.0010.2010-MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
3.3.90.36.01-OÜTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.01.00.OO-Recursos Próprios - Tesouro

20.606.0010.2063-ASSISTÊNCIA AOS AGRICULTORES E MEEIROS

3.3.90.39.Ol-OÜTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

1.1.01.00,OO-Recursos Próprios - Tesouro
TOTAL

900,00

4.000,00

5.000,00
5.000,00

5.000,00
19.900,00

8.000,00

8.110,00

16.110,00

3.000,00

1.450,00

4 .450, 00

2.21.20-SEC DE TURISMO,ESPORTE E LAZER
27.812.0190.1039-INST.COBERTURA DO ESP.FÍSICO QUADRA POLIESPORTIVA

4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÕES
1.1.01.00.OO-Recursos Próprios - Tesouro

TOTAL

TOTAL DAS ANULAÇÕES

12.723,00

12.723,00

157.252,76

Art. 3® Este Decreto entrará em vigor na data de sua Publicação

VIEIRÓPOLIS, 01 UNHO de 2009

mr^.

ronstitucional


